
Katodni U«t“ UlMi ivakoga četvrtka’ 
, . prijepodne.. ,

Ciona mu je na godinu 8 kruna, za se- 
Ijnke 4' krune, pojedini broj 6 helera. •

Uredništvo i uprava .lista nalaze se u 
Voloskom kbr. 8. Narodni list. Za oglase plaća se 10 heletU po redku 

za\iSe puta po pogodbi.

Oglasi šilju se na uredništvo lista.

Rukopisi se ne vrać^p.,Nftfranlnraui 
. . . listovi se ne primaju. ,

Pučki list za politiku i pouku.
„Narod bez narodnosti jest tielo bez kosti!“

Br. 9. Volosko-Opatija u četvrtak 27. veljače 1902. God. III.

Pozivljemo ovim sve naše 
stare dužnike i predbrojnike 
ovega leta, koji nam Još duguju 
predplatu da nam jn čim prije 
pošalju jerbo moramo platit ra- 
čune od tiskame. Prež beči se 
pak računi ne plaćaju!

Uprava.

Kuratela ili ključ.
i.

Znadete vi ljudi, što obično učine 
cesarske oblasti sa čovjekom, koji nožna 
ili neće da razložno gospodari sa svo­
jim imanjem? Ako ne znate, to ćemo 
vam mi reći. Takovoga nemarnjaka 
stave cesarske oblasti pod kuratelu; to 
će reć: imenuju mu skrbnika ravno 
kako i maloj i nezreloj djeci. ... Kako 
vidite, to je svakako, slaba ..svjedočba 
za čovjekg, gdje mu njegov kruh . drugi. 
režu .i diele. Pa ipak ima, mnogo ta­
kove čeljadi na svietu. ,

Ako dakle ljude, koji slabo uprav- 
ljaju sa svojim gospodarstvom vržu ce­
sarske oblasti pod skrbnika, .pitamo 
vas mi, kamo , pak. . treba vreć ljude, 
koji , lahkoumno gospodare s tudjim 
imetkom? 'Takovim Jjuđem svakako je . 
mjesto najmanje — pod ključem, od­
govorit ćete nam. I u istinu, koji raz- 
siplje tudju muku ne zasluži drugo 
ako ne tamnu tamnicu. ,,

Ovo zapametite dobro, da . nam, 
budete kašnje znali, odgovoriti. . Ka to. 
pazite, da vam koja naša rieč ne ,iz-_ 
makne, pak da nas ne bite možda slabo 
razumjeli, „ ...... ■. ;,

PODLISTAK, f 

i '’.Glogi' i kopriva.,,.;
Mačkotn posvetili Šapullć. • "i -i U

J6đan' dan tel je Pušina,- da se' malo 
posali’ s jednem našem lekarom, pak ga 
onako po njegova zapita ? Čujete vi I -:,Akd 
Četni telca važu 200 kila, koliko važe'jedan ’ 
tovar? ’• :

Prosim gospodine —rekal je lekar 
— neka samo sthpe ha vagu, pak' ču njim 
valje povedet?

Negde pnl žmnljića hv^lil je Kustan- 
čini svoju frajlu, 4er je .mej dragem rekal; 
Moja frajla ima v^^ Jepi, kako jedna po 
jedna(n.a Voloskem.. Kada jh. spusti,, padu 
joj do kolena, j, .. i, (■

. — To je sve niš —rjavil se je Pater 
— kada ih spusti moja stara, njoj padu; 
valje na.-77- tta. , ;

Kada je. ono negde. deleval, Ivak; va. 
Istroj, poprosila je Marija Krstića, ako bi 
njoj mužu napisal par rigi.

— Ću, zač ne — rekal je Krstić, pak 
se je parićal za stol. Kako ću mu pisat?

Na to reče Marija: Da bim jaj, znala 
kako inu treba .pisat, bim mu pisala sama, 
pak barem bim prišparala mrvu zarebernika 
i — još ča.

Pazite! Što smo, do sada rekli, to 
smo vrgli, onako samo naprečac, a sada 
hoćemo da, mužki govorimo. .

Mi, stanujemo u Istri. —To,već 
znadete. Ta naša blažena Istra nije 
baš Babilonija. Kako u svakoj zemlji 
i pokrajini, tako i u njoj neki zapo- 
vjeda i s njom ravna. Sa našom Istrom 
upravlja, zemaljski odbor ili, junta u 
Poreču. Što je ta junta? To su vam 
nekoja> talijanska gospoda, koju je iza­
brao naš zemajski sabor ili dijeta. U 
toj blaženoj junti nije ni vragu toga 
našega čovjeka, već sve sami zgoljni 
Talijani.

Oni upravljaju sa našom Istrom, 
oni i samo oni imaju škare i sukno u 
rukah. Dobro! A1 bora mi, ako ta 
slavna gospođa gospodare i s našimi 
krvavimi žuljevi, mi imamo pravo i 
dužnost, da im malo i na. prste pogle­
damo. Eh, nisu to šćurki burki gospo- 
darit s našim novcem, koji mi teško i 
mučno zaslužimo i plaćamo. Jeli da je 
tako? . •,

Nego,, čujte nas. Nam ni „dano, 
da, možemo svoj nos zabosti u juntine 
račune, pak vam za to ne možemo 
tanko po tanko reći kamo se sve raz- 
siplje naš krvavi pot. Mi ćemo samo 
govoriti na sploh, što doznajemd od 
samih Taljjank

Pazite, pak zapišite dobro na ro 
vaš ili makar kako .se ono. po domaću 
reče: za uho.; .j/ .

Možda vam je još u pameti, kako 
je pred nekoliko godina neki Rigo 
ukral iz provincialhe kasi osamdeset 
tisuća gotova' novca. Tu je bilo one- 
štahno i naše'muki. — Ali kako je te 
silne nbvce pokrao, pita se. Nije on 
to učinio na jedan put; pak onda po-

Ovega pusta tancal je Rižo Nonin s 
jednum našum viium frajlicum, pak da ju., 
tobože.ponizi, pital ju je: ča gospodična: 
nimarnkavic?

Niš za to — odbrusi mu ona. — 
ću lahko ruki oprat, kada finimo tancat

Na: pustni četrtak večer sviril tije 
nebore. na sred cesti dobro ošumaren gos-, 
podin Kustančini i držal ključ. y rukah.

>- Gospodine, ča đelaju ovde. na ten 
dažje? -h pital ga. je; neki onuda pasujuć.

muča ste ćorav? ir— zapeuta Kustan- 
čina. — ;Ča ne. vidite, da se svet; vrti, pak 
čekam, 4oklQ. moja kuća priđe na th\ da ju 
bdprem.,. ; , .

■ Krstić je tužil nekega gorenšćaka, da 
mu je ya Tošine ukial jedan fagot, va kem 
su bile, mudandi. Sudac reče gorenšćaku, 
da zač je zel oni fagot, kada ni bil njegov.

Goi;enšćak..p,ak se je ovako opravda!: 
Prosim lepo gospodin suda.c, ja nisam zel 
fagotu. Stvar se ima ovako. Ja sam naša! 
va Tošine fagot i ovega gospodina, kade 
je pod jednum šmrikum spal. Fagot sam 
pobral, a gospodina sam pusti!, aš i tako 
ne valja ni — pipi tabaka.

, Na pust je otel \ tancat Z-vončina na 
KuČinen na brde, pak je pital jednu našu ro­
žicu : Prego signorina per un balo ? 

bjegao glavom bez obzira. 0 ne! On 
si je malo po malo punio svoj žep, 
dok je najzada došlo djelo na vidjelo. 
A kako je to moguće, pitat ćete vi. 
Ta ljudi božji, zar nije nitko na nje­
gove duge prste pazio? Bogme nije, 
jer vrana vrani ne izkopa oči. Oni ' 
koji su imali na njega paziti, držali 
su se, kao da on broji šupe orahe, a 
no gotov novac.

Pak znate što? Kad se je kašnje 
o tomu govorilo u našem saboru ili 
dieti, rekao je predsjednik, da ih neće 
Istra odutiti. I taj morao je imati dobru 
porcjju kuraže, kad je to rekao. Što 
vam se čini? Tako je mogao reći je­
dino onda, kad bi pili onih osamdeset 
tisuća povratili oni, koji su bili krivi 
da ih je Rigo spravio u svoj žep; to. 
su oni. koji su bili za to plaćeni, da 
na njega paze. Jeste li nas dobro ra­
zumjeli? Ni Rigo, ni oni. već mi mo­
rali smo sa plaćili onaj ukradeni no­
vac nadomjestiti. Što vam se čini? — 
Ovdje je kuratela premala stvar. Ključ,, 
ključ, kao onaj što ga nosi, sveti 
Petar! Nego ni to ni još sve.

Ča je novega po svete?
Austrija. Va bečkem parlamente teku 

sjednice dosta mirno. Prvi tjedan je, bilo mulo 
buri i, to neč radi dogodjaji va Trste i, opet 
radi nekeh kumediji mej samemi Nemci, Tu 
se je hitalo blato v obraz kako z lopatam! 
—• Skandal je to bil, kakoveii je malo čuti 
i videth , z

Ca se pak tiče nemira va Trste, tali­
janski su deputati igrali takovu ulogu, da 
pjim i sam njihov list zmera đa su .„trađi- 
tori“ i da njihovo ponašanje, va Beče čini 
smet sveh i svakega.

Malica ga na td zapita:' Gospodine, 
ća ne znate hrvatski govorit?

— Znam, ma neću — je rekal Ugo.
— I ja znam tancat, ma neću — je1 

dodala malica.

Kada je bil ono zadnji put Liziriti pod' 
ključem, pisal je Pušihe ove bešeđi: Dragi 
kolega! Ovdje mi je dobro, jer mi' ništa n6'< 
manjka. Pučina pak mu je posla! ' va pržun 
jedan kamik od 30 kila i ove' besedi:' Kada ' 
sam pročitao Vaše pismo; odvalio1 mi se je 
ovaj’ kamen sa — srca. . .

■ • >:

Marija Longa donesla je neki ’ dah 
loncolu na Voloskem dve debele sveči, pak 
mu'je preporučila neka jednu važge ha Čast 
Bogu, a drugu na slavu — vragu, pak je 
naprvo rekla: Čovek he zna, kemu' će' tamo 
prit, pak najbolje da se već ovde žive s 
jednem i s drugem va mire i ljubavi.

Negde se je Krstić pul JoŠkota pO- 
tukal onako po nayade, pak je na maćuha- 
njem razbil vetrinu. Dakako onda je storil 
kako najvole delat Talijani — podbrusil je 
pete. Joško pak je potekal za njim i zakri-1 
čal mu: Čujete! Ja ću da mi platite škodu.

— Ča ne vidite, da tečem doma po 
beči — • rekal je Krstić — e via iu, kako 
da ga svi vrazi gone.

„ Da se. ispitaju ti dogodjaji i da se vidi 
je di. goveran puli. tega pravo delal izabran; 
je jedap odbor od:37 lica, Va tem odbore f 
je. i- naš, dični Spin čić, j.

• Inače se,, kako smo;t rekli mirno nada- 
Ijuje razprava o državnom proračunu. Puli 
te priliki je: govoril i slovenski zastupnik ■ 
dr. FerjanČic, a govoril je kako, pravi muž. if 
Gelom parlamentu je pokazal kakovi su Ta­
lijani i kako oni ne. gledaju, nego kako; bi i 
spali;pod; Italiju. ■

■Mi ćemo se drugom1 prilikom zabavit 
malo više s tim lepim govorom.

' Delegacije ćć' bit' sazvane negdje u 
maju o. 1.

Va Trste je sada mirno.
Španjolska. Va Barcelone j po đrugeh 

mesteh Španjolskoga kraljevstva bilo je ovi 
dni velikih nemira. Kako u Trstu tako je i 
tamo vlada uzpostavila mir i red s bajone- 
tami. Kod te prilike palo je puno ljudi.

Italija. Taljjanski ministri kuinedijaju., 
Kralj ima pune ruke posla, da ih stavi 
va^eđ. fJ .4

Va Turine je bil veli štiajk kako -i va 
Trste, Sad je i tamo sve mirno, . ...,

Englezka. Mej Englezkom i Japanom 
stvoren je savez.. Sa svem tem Rusija di-ži 
još v rukah Mandžuriju. .

Amerika.. Ovi. dni je .prišal va New*. 
York princ Henrik brat nemškega Cešara 
dai.pohodi predsjednika amerikanskih savez­
nih država Rooseweldtas Govori se, da je 
proti njemu učinjen atentat. Jšvo.L

Transval. Buri * su' opet dali papra En­
glezom. Govori se, da jć hjihovo; stanje sada 
boljeg nego je prvo bilo: Jutiačina • Dewet 
dava i trista jada • ehglezkim' lupežom. •

Kada je bil negde lane Krstić na tri-, 
bunale va Trate, pital ga je . kunžiljer kako 
se zove. Krstić se je kot spamećeval, pak 
se za to kunžiljer na njega otrese:

— To je sramota, da jedan učen čo- 
vek još ne zna ni kako se zove.

— Prosim lepo gospodin konžiljer — 
reče Krstić — da bite vi imeli onoliko imen 
koliko ih imam ja, najzada ne bite znali ni 
kd vam je pravo ime.

Našemu Mužine zadnje vreme nekako 
delo smrdi, pak kada gre na njivi, samo 
okole ppstava. ; 7 .

Jedan put mu neki reče: Čujte Pepić!; 
Ča bi reć, da niš ne delate. nego ćelo bo- 
govito jutro( tuda postavate..

— Po svetoga imate pravo,-— reče, 
Pepić - za to ću sada baš ,s guštom —. 
sest. —

Doktor Trikvartin je šalnegde z Opa­
tije doma, to se već zna, da je bil svečano 
podkuren. Na jedan put mu vetar hiti iz 
glave klobuk va blato.

— Senti pantalon! — govoril je klo- 
bnku. — Ako bim ja bil sada tako dobar, 
pak bira te otel zdignut, bim siguro i ja 
bljostil va blato, pak onda ti ne biš se de- 
njal me ni pogledat, za to valjaj se u blatu 
kavra.



Dopisi.
Iz Cresa. Prije nego nastavim, marim 

vam poveć, da su one naše liste ke su bile 
zacavlane na vratnici onoga ormara, ovih 
dan bile odcavlane i na zapoved c. kr. ka- 
pitanata lepo položene na oni zeleni stol va 
komunjskoj sali da je more svaki lahko raz­
gledati i do potribe propisat.

I sada je apena marun skocil venka. 
pak smo kapili zac su nas sjor kapitan Poja, 
Keko Paćuha i ostali naši repajićini kako 
breki obletevali okol onih ki su va te liste 
desiderali stavit svoj nos. Od onoga ce smo 
mogli onako na brzu raku s lapisom reko- 
pijat, našlo se je priko četiri sto imen krivo 
napisanih. Ža sami Orlec, ki broji malo vise 
od sto i pedeset voti učinila su se sedam­
deset i dva rekursa, a marite znat da se 
tu ni gledalo na fino, zac n. pr. roje se 
nanke abadalo kako su komu franjki odmi- 
reni, budući da je bilo vrime prekratko za 
toliki rikorsi. S jednum besedum te liste, 
kako sam vam zadnji put povidal su tako 
spastroćane, da ni moguće : ni činit rikorsi, 
zac tu bi trebe seteman i meseci za sve to 
u red spravit.

Radi tega se je ucinil jeden obćeniti 
rikors, kuntra svim listam, pak ćemo sada 
vidit ce će na oto odlučit c. kr. kapitanat 
i hoćel već jedanput i guveran tim sramot­
nim sleparijam na rep stat.

Insoma nas sjor dottor Pluća i M6h 
nastoje da i ovoga puta spunta podesta i 
rapresentanca, ka bi marila tancat po nji­
hovom kumandu. S njihovim starim nosar 
tutto" misle da te i ovoga puta spuntat. Da 
se samo ne prevare I

Kvestijon do likari, ta sramotna rana 
na našem komune, mari već jedanput pres­
tat in barba sjor dottora Pluća tega pra- 
veda nFigara“ della citta, kako ga od veka 
nazivlju i njigovega kolegi dottora M6h, che 
cumanda con tutta 1’ Europa kako uza reć' 
stari barba Nanel

Ovoga puta kako i zadnji put, borit 
ćeju se dva partiđa a ne tri, kako je ono 
neki dan pisal va svojoj skovacere (da prosti 
vas pošteni obraz) dr. Salo. Stranka itali-J 
ano-liberale i naša domaća pučka-katolicka 
stranka.

Ki ni šlep na oba oka, kako na jednu 
priliku stari pobogni Garina, a ima ih na 
žalost takovih i vise ma smo justo njega 
želi za esempij da vidi kamo bi nas rad 
zapeljat ta njihov talijanski-liberalni partid 
Svaki komu nisu vrani mozjana pozobale 
zna, da je talijanski-liberalni partid najveći 
neprijatelj naše svete veri pak radi toga 
riga va svojih fojih osobito „Piccolu" svega 
i svacesa kuntra sv. ocu Papi i biskupu, 
pak da je ta talijanski partid v Italije po- 

kral sve ce su sv. otec Papa, fratri i kolu­
drice imeli ? Ki nezna da su va tom par- 
tidu sve sami abreji, framasuni, ateisti, car- 
lenari pak i oni neki naši sjor dottori, ki 
su najprej pljunuli va obraz svojoj brižnoj 
majki, pak za tim pljuvaju i u obraz one 
majke ka se crikva sveta zove?

Sem mogel cut da sada kada budu 
votacijoni da misli prit va Cres ćela kom­
panija tih naših sjor dottori. Neka oci ma­
tere i brati pitaju tih svojih sini tu svoju 
bratju se intendi talijanski ako umeju: — 
Kada su bili zadnji put pul sv. masi ? al na 
spovede? a kuntra Biskupu i popom kuliko 
su ih zrigali ? e si da je većina tih naših 
dottori zgojena i školana s crikvenimi i s 
popovskemi beci! justo onako kako i tamo 
vas da prostite dr. Salo.

Garina? Rosović, Celjan, Kremenić. Pu- 
rić i jos drugi oni sve to dobro znaju, oni' 
sve to vide, ako nisu, kako sam malo prej 
rekel, na obadva oka slepi, pak se svim 
tim još imaju obraza francenskansku krunicu 
molit i za takovih ljudi votat i voti pobirat. 
da sopeta spunta venka kakov potesta ki 
ni imel ni Boga ni duše i ki se je va svo­
joj hlavernoj glavi pretil, da će s kanuna- 
đami našu crekvu porusit, i drugu prote­
stantsku gradit I, . * ' ’ " ’ '

. Takovi su vam svi, ki va oni partid 
pripadaju, samo je med njimi to razlika, da 
jeden zna bolje od drugoga farizejski skri- 
vat ono ce mu je na duše i na srcu.

(Nastavit će se.)
Iz farbane. Štovani gospodin urednik! 

Blagoizvolite tiskati u „Narodnom listu" 
sledeće: Naša Barbanska obćina ima skoro. 
4 tisuća duša sve samih istarskih Hrvata 
zvan 20 do 30 potalijančenih grajana. Za 
svim tim naš obćinski tajnik našim gradja- 
nom za volju u obćinskom uredu piše tali­
janski. Makar ča te se naši župani na glavu 
nasadit, on neće da piše hrvatski jerbo je 
Talijan z repom i ki mu nezna ime on se 
zove: Ivan Zgrabjjić. — On je bija učitelj 
hrvatske pučke škole u Fontani, zatim u 
Valturi. Po tem morete sudit da je on spo­
soban za pisat hrvatski ma neće. Naši za- 
stupniki već pet godin pitaju da se na ob- 
ćini uredjiva u našem materinskom jeziku, 
ali sve badava.

Dne 16. novembra 1901. imali šino obn 
ćinsku sednicu u kojoj je većina župani od­
lučila, da se bbćinskoga tajnika odpusti iz 
službe i da se'razpiše konkurs za drugoga. 
Na istoj sednice su obćinskemu tajniku Zgra- 
bljiću skalali plaću od 350 for. na 250 for. 
na leto. —

Proti temu je naš tajnik rekuril na 
juntu i se zna juhta je dala tajniku pravo 
kako svem talijanskem podrepnicam. Ako 
ni junta ni imela dobre informacije ćemo ih 
mi dat čitateljem. „Narodnoga lista".

1) Naš tajnik služi sye same benevre- 
kare" a ne Talijane i s našimi. se no^ci 
hrani, pak bi moral postupat strankami 
kako se pristoji a on se na svakega srdi 
ako se ga mora poć po oštarijah iskat u 
vreme kad ima bit u podeštariji;

2) Naš tajnik bi mora bit sve ure pro­
pisane u uredu a koj dan nije ni jedne ure;

3) tajnik obćinski mora bit u stvarih 
ureda tajan za to se i, zove tajnik, a ne 
blezgat po oštarijah sve obćinske. stvari;

4) kad je kakova sednica tajnik više 
govori nego načelnik i svi župani, a tajnik 
bi moral mučat;

5) Bogu je za plakati kako se naš 
tajnik nosi. Svaki kovač gre ,s kovačnice 
čistiji nego on s ureda;

5) on ne gre nikad k maše.
Živili naši župani! Ča ne znate da je 

uficij od podeštarije učinjen za poštene 
muže i radine činovnike. Ča vi župani ne 
znate zašto je jedan tajnik? Tajnik mora 
bit desna ruka, čast i dika načelnika i cie- 
loga zastupstva. Kad dojde sudac, komesar, 
geometar, inžinjer i- druge svake vrsti či- 
novniki tajnik njim se mora predstavit kako 
organ ciele obćine. A kako naš? Kakovega 
vidu gospoda njega za takovu dižu gospoda 
raprežentancu i podeštata. Dakle župani 
moji, gledajte Ča delate da ne bi sramota 
pala na Vas.

Iz Rovinjskoga sela. Ponizno prosim, da 
bi našli malo mesta u cenjenom „Narodnom 

listu" za ovih par besed. Dragi čitatelji i 
prijatelji vavek sam čekal, da će se koji 
oglasit od ovega sela a buduć ni nijednoga 
tako me sila goni potužiti se Vama gospo­
dine uredniče i svim mojim prijateljem. — 
Dakle povidat ću Vam kako se vrše izbori 
u obćini kanfanarskoj.

Kako Vam je poznato kod izbora za 
dietu propali smo za jedan glas. Pitat ćete 
ki je temu kriv? Kriv je c. kr. kotarski 
komesar, jerbo nije vršil izbor po zakonu. 
Zakon je bija da se zatvori ulaz na 11 sati 
prije podne, a tega kotarski komesar nije 
učinija, jer je vidija da na 11 sati je naša 
stranka za 7 glasi napred onda pustil je 
odprt ulaz do 2 ure po podne tako dugo da' 
su imeli puno vrimena ti prokleti talijanski 
farizeji kupovati ljude po poljah. Kada je 
vidija da su Talijani naprvo za jeden glas, 
onputa je zatvorija ulaz.

Mi seljani'smo si osvitlali lice jer u 
našem selu bilo je 44 glasi od tih je gla­
sovalo za našu stranku 40 a za talijansku 
samo 4. \ • ■ , ’

A sada ću Vam povidat kako su se 
obavili obćinski izbori. ; '

Dakle kako vam je poznato u Kahfa- 
naru su dvi stranke talijanska i slovinska; 
dakle pitam ja c. kr. kot. kapitana-jeli bi 
morala po zakonu bit komišijon od obih 
stranak ili ne. Na to bi mi znal odgovorit 
c. ki\ kot. komesar jerbo oni su bili isti dan 
u komisiji." ; .

Dakle izbori se nisu vršili po zakonu 
jerbo ki je glasova za talijansku stranku 
moga je i deset glasi dati a ki je za našu 
nije ni moga jerbo su rekli jedan da je bija 
u tamnici drugi da nima pravo ime i druge 
stvari. Bija je iz sela jedan naš rodoljub 
ki je bija odsudjen na 3 meseca. On je 
učinija rekurs va Beč i {došlo mu je sve 
odpušćeno. Ja mislim da ovaj bi ima pravo 
glasa ma c. kr. komisar ga ni pusti glaso­
vat. A je moga bit zbran za raprežentanta 
Šime Detrepo ki je bija leta 1899. ii Ro­
vinjskoj tamnici 5 miseca za trufu, Čul sam 
da je reka Mate Vičan da je treba činiti 
cestu pod Morovib morda njemu na korist 
da biide laglje hodija u nedilju u brumelku 
A' ti barbu Mate kada si na šeduti slušaj 
nemoj spati ako ćeš znati.

Domaće viesti;
Nadvojvoda luksemburžki prišal je.ne- 

delju na 23. o. m. v Opatiju. Ćelo je mesto 
bilo okićeno.-zastavami. Nadvojvoda, i nad- 
vojvodkinja izgledaju zdravi. f ;i 

t Mate Pilepić. Prošlu nedelju; obnoć 
umri je naglom smrću v Opatije dobnoj poz­
nati proto Mate Pilepić iz Lovrana. Veli­
kom svojom marljivosti i trudom stekal si 
je on tekom vremena lepo posestvo. Njegovo 
ime je bilo svuda * 1 poznato,; njega su cienili 
i štovali svi, ki su ga poznavali. Bil je trd 
domorodac, kad su bili izbori Jva Lovrane i 
na Voloskem on je bil vavek mej prvemi. 
— Pametan je to bil starac, upravo je bilo 
milo poslušat njegov lepi razgovor. Bilo mu 
je 78 let. Sprovod je bil čera. — Puno je 
sveta došlo da staroga prota sprovede do 
groba. Ostavlja udovicu Franjku, četiri sina 
i tri kćeri. Neka ih Bog tješi va toj teškoj 
njihovoj nesreće a naš pokojni Mate neka 
počiva u miru. Lahka mu bila ova naša do­
maća zemljica, ku'je od srdca ljubi!.

— Po mojoj nemoj glave — je rekal 
Viko — jas mislim, da niš ne ‘koristi dece 
cepit kozice. Lane sam dal mojga malega 
cepit, pak je drugi dan pal preko poneštri
i se za svem tem — ubil.

Brkati Viče bil je neč od glavi zbolel. 
Pital ga je duhtor ča mu se para, od'česa 
mu je ta bol va glavu prišla.

— Ja njim ne znam pobognji besedi 
drugo reć — govorit je Viče — ako ne, ča 
sam ov dan sanjal, da me moja žena s po- 
pečkom mlati, pak vej si ga vrag morda me 
je ki put i po glave — lupila.

Šegavi Ružić donese na poštu zape­
čaćeno pismo prez adresa. Poštar, to se ra­
zume, rekal mu je. neka napiše adres, da 
zna kemu list poslat.

— Vraga ne! — podboči se Ružić. 
Najbolje neka svaki vidi, kemu — pišem.

Prišal se je negde svetovat Lovrina 
Krstiću, ako bi mogal nekega tužit, ki mu 
je rekal lopov.

— Moguće — je rekal Krstić. — Nego 
svejedno ja bim rad znat, kako vam je; 
pravo za 'pravo rekal.

— Vi ste lopov — je rekal Lovrina 
Krstiću. — To bim mogal i priseć.

fedan pošteni domorodac iz Čreea. Va 
predzadnjem broje našega „Narodnega lista" 
javili smo nesreću, ka se je dogodila vred- 
nomu našemu domorodcu g. Franu Orliću. 
Izgubi! je svoju dobru i vernu drugaricu. 
Težki je to za njega gubitak, veliki udarac. 
Mi molimo Boga da ga on utješi i da mu 
da potrebite jakosti, da more podnest tu 
tešku tugu. Zač našemu narodu silno treba 
ovakovih ljudi, kakov je naš Frahe Orlić. 
On je mlad pošal u Ameriku, kade se je 
nastani!, da s potom svojega čela zasluži 
svakdanji kruh. ' ’. !

Puno let je on bil tamo, nauči! je tuje 
zajike, ali za svem tem je ostal dobar i 
vjeran sin svoga naroda, pravi domorodac 
pripravan vavek da skoči na obranu svega 
onega ča je naše i ča su nam ostavili naši 
stareji, a to je naš lepi materinski jezik. 

— Nije kako tpliki drugi, ki samo da se 
malo prošeću ća z domi i već pozabe na 
mater ka hi je rodila i na jezik s kem ih 
je majka naučila molit se Bogu. To su ku­
kavice a ne ljudi, a čovek, pravi i koreniti 
poštenjak je naš vredni Fr. Orlić, komu i 
mi od „Narodnoga lista" želimo da ga Bog 
utješi i okrepi va njegovoj teškoj žalosti.

Prešla na katoličku vjeru. Gospodjica 
I. Lazarević nastanjena u Opatiji prešla je 
u četvrtak na 20. o. m. od pravoslavne 
(grčko-iztočne) vjere na katoličku. Odnosni 
obred obavio je mjestni kapelan č. g. Mato 
Dubrović. — Svjedoci tom znamenitom činu 
bili su gg. Rade pl. Marochino, Mate Stipa- 
nić i Felice Poščić.

Zavod za pogrebe. Svaki zna kako je 
teška onemu, kemu ki od srca umre ona 
skrb i briga za sprovod i pokop dragega 
pokojnika. Čoveku se srce para, kada mu 
svaki čas neki priđe, pa ga pita: kakovu 
kaselu će, kakov križ, kako će -mrtvaca 
obuć i sto takoveh stvari, ke upravo čoveku 
srce paraju. Za to je najljepše i najbolje 
obratit se na kakov zavod ki to sve sam 
sprovidi. Mi imamo v Opatije Jedan takov 
zavod a to je zavod za pogrebe od g. Fr. 
Doberleta.

Gosp. Doberlet je uredil ciene za do­
maće ljude tako, da moru se puli njega slu­
žit i siromašniji naši ljudi. Mi preporučamo 
našem ljudem : zavod g. Doberleta i upuću­
jemo ih na odnosni oglas na četvrtoj strani 
našega lista.

Kontesa nima kalimara. Neki dan je 
prišla Kontesa prez konteji v Opatiju i šla 
je va kuću k jednoj bolnoj starice da njoj 
podpiše prokunu Stara je rekla da nima ni 
pera ni crnila. Kontesa je sla po susešćine 
iskat pero i crnilo, ale nijedan njoj ni otel 
niš dat. Svi su ju tirali ća od kuće, kako 
su i pravo imeli. Najzađa se je našal jedan 
čovek: ki njoj je dal jedan manig a pero je 
našla na pute. Ma kalimara ni i ni. Kontesa 
se je vrnula onoj staroj i pitala ju je: 
Čujete, imate morda vi jednu šipu? — A 
imam baš'šipu! rekla je stara. Kontesa bi 
naime rada pisat z onem crnilom, ko je va 
šipe. I dugo i dugo je mislela ča će storit, 
dokle se je najzađa' spametila: — Našla 
sam našla! I zela je jedan ;stari lonac 
z napi i počela je z njega Čadju stergat. — 
Puno je već praha nastrugala.' Onputa je 
rekla': Pasja noga da imam sada jednu 
škuju. — A ča bi vam rabila škuja? pitala 
ju stara bolna. — Bim heč 'mitra stavila, 
je rekla kontesa. ~ Tamo njim je , na po­
lice jedna prazna bočica, neka va nju — 
stave.’^

I Kontesa je stavila on prah va bo­
čicu. Nego sada ni bilo vodi va ktiće. ' Ča 
će sada storit prez vodi? Da gre susedom, 
njoj je ne bi dali. Vrag zel i delo. I Kon­
tesa se je sva. jadna posela na jednu kan- 
tridu. — Nekoliko je vremena sa staricom 
ćakulala, a za tem se je najedanput digla 
i šla je po jednu lavaduricu. -r--------- A 
viš! va lavadurice je vodi. — To je lug, a 
ne voda rekla je starica, — Niš za to rekla 
je Kontesa i napunila bočicu, pretresla ju i 
crnilo je bilo tu.

Tako je, ki se zna inžinjat.
Sol ža Kastavšćinu. Mi smo ob ovoj 

stvare vise puta već govorili va našem liste 
ter smo navlastito pak dokazali, da ako 
nisu mogli ljudi s početka te soli dobit, da 
ni bila kriva Kastavska obćina, kako je to 
Krstić pisal va svojoj smrdejuhe, dapače 
smo va onoj prigode rekli, da je Kastavsko 
obćinsko glavarstvo: sve moguće storilo,- da 
ljudi dobe sol ča prvo. Da smo onda istinu 
govorili i pisali, to ćemo sada dokazat s 
driigemi ćaricami.

Va liste ali foje od tršćanskega go­
vorna to jo va „Osservatore Triestino" od 
18. febrara o. 1. čitamo sledeće ča mi do- 
našamo prevedeno va našem hrvatskom 
zajike:

^Ministar od financij, dr. vitez Bohm 
pl. Bawerk odgovara na različite interpela­
cije medju drugemi i na onu od deputata 
Biahkini i dr. vrhu izdanja domaće soli 
obćine Kastav i reče, da je izdanje te soli 
zakasnilo radi nesporazumljenja, jerbo đa su 
financijalne oblasti mislilo, da je komun Ka- 
stavski već bil dobil potrebitu sol za leto



1901., obećaj e pak, da se napred neće do­
godit'onako ve pomutnje, jer da je on dal 
ob ovoj stvare potrebita razjašnjenja."

S ovem smo, kako vidite, opet jedan 
put Krstića va laže našli i dokazali da oni 
ki su zarad ove soli gundrjali proti glavar* 
stvu, da su bili od patera Krstića zapeljani. 
Za to njim po stoti put govorimo i va ovoj 
prigode: Ljudi božji, ne verujte svakoj Kr- 
stićevoj floćade!

Novo kupalište u Opatiji. Družtvo koje 
imade sada upravu Iječilištnih zavoda u 
Opatiji zaključilo je, da će još ove godine 
počet graditi novo Veliko kupalište u Opa­
tiji. To kupalište gradit će se najbrže pul 
Rudovitza a bit će providjeuo sa svimi mo- 
demimi kupalištnimi spravami i potrebami. 
Stojat će po prilici četiri sto tisuća kruna 
a bit će dovršeno god. 1903.

Kontesa i popi. Ki vidi Kontesa kako 
po crekvah oltare liže bi. pomislel da je 
prava svetica. — Ki ju ne bi poznal bi ju 
drago kupil. ,Ni dosta da okole. agitira za 
talijansku liberalnu stranku koj je naša 
sveta vera ča i vragu tamjan, ni njoj dosta, 
da okole glasi pobira za ljude ki nikada 
crekvi ni ne vide, ni njoj dosta da se ruga 
našem svetem apoštolom Cirilu i Metodu; 
sve to njoj ni dosta ona je ovi dni va jed­
noj kuće rekla da neka glasuju za kega će 
samo ne s popi. Brava siora Kontesa! Vidi 
se, da se s Krstićem druži i da čita njigovu 
špudaćeru zač Krstić vavek govori i piše 
proti popom. — Mi njoj se radujemo, da je 
našla tako fapjskega pajdaša.

Slabi put Put ki pelje od štacijona 
Matulji mimo Zamta na. erarsku cestu je va 
vrlo slab em stanju za svem ,tem da ga ljudi 
puno rabe. — U ime više njih bimo prosili 
Kastavsku obćinu da ta put da popravit

Novi laterničar v Opatije. V Opatije se 
je od mala naselil jedan novi laterničar po 
imenu Josip Nedvett, kojega kako domo­
rodca preporučujemo svim našim gospoda­
rom kuć i poduzetnikom. t

Obćinski izbori u Voloskom-Opatiji oba­
vit će se ako Bog da va mesecu marču o. 
1. Naši Talijani su nekaKo prez glavi kako 
da su .zgubili busulu. Neč njim je valjađa 
šio »per trešo«. Već nimaju onega kuraja 
kako su ga imeli pred par meseci. Videli 
su najme da njim sve laži ne pomoru, da 
našu stranku omraze pred pukom, videli su 
da njim ni kontesa puno ne pomore pak su 
se rendili.

I neka'su širomahi! ča se vraga, ripe 
kad ih ni I Ki prosim Vas ? Jedan munjeni 
Rižo Nonin jedan Pijandura, jedan traditor 
Pušina ča to su ljudi, ča to su kapi? A, 
kamena nam sreća i palenta, da nam oni 
zapovedaju. Va manje od leto dan bi nam 
hitili komun de trinko in malora. Puli njih 
bi bilo samo „orate pro me!" Upravo se 
čudimo onem našem domaćem Ijudem, ki se 
još puste od takoveh nišćeti za nos peljat. 
Ca ni škoda da se neki naši Jačići, Poščići, 
Tomašići i dr. sve prave naše stare kore- 
nike pajdaše s takovemi privandranemi ar- 
lekini a sve samo proti svojoj rođjendj braći? 
0 braća nebraća, opametite se pak se lepo 
složite z našom strankom, da svi mimo i 
složno delamo za napredak naše obćine i za 
dobro našega puka.

Obrnite već jedanput hrbat onem smu- 
tljivcem i talijanskom plaćenikom, ki su 
ovamo poslani^ da nas. domaće sine mej so­
bom posvade pak da nam svem, skupa za­
povedaju.

Dajte braćo dok je vreme da se ne 
budete kasnije kajali. Svi domaći neka gla­
suju z našom strankom pak će svim nam 
bit bolje. J -r.

Veselje u domorodnim družinam. Na 3. 
o. m. slavilo se u Brgudu jvjenčanje mladog 
rodoljuba Frana. Grgorine Antomova iz V. 
Brguda i gdjice. Marije Mandić kćeri Jurja 
iz Perenići, sestre veleč. g. brgudskog ka­
pelana Mirota Mandić.

Kako je već običaj kod nas, nije fa­
lilo ni kod tih svatova veselja i zabave, sve 
u bratskoj ljubavi i slozi. Ja koji ovo pi­
šem, išao sam u »vate misleć da je u Br­
gudu nemir i nesloga posijana od zloglas­
noga Sala, no ljuto sam se prevalio. Nikad 
se nisam nadao, da ću u Brgudu naći tako 
složan i miran narod kako u istinu jest. —

Pak je i razumljivo. Tamo su pop i učitelj 
pravi prijatelji 'naroda, a narod ih radi toga 
sluša i poštuje. Svećenik je uvjek medju na­
rodom, upućuje ga na dobro, on je puku 
pravi otac i radi toga ga puk voli. Isto 
tako i učitelja. Radi toga vide se u puku 
plodovi skrbnoga i savjestnoga svećenika i 
marljivoga učitelja.

Kod te slave sjetili smo se i družbe 
sv. Cirila i Metoda za Istru pak smo za 
istu sakupili k 18.

Zaključujem ove redke željom da nam 
Bog poživi mladoženje i da njim dade dobru 
budućnost i sretan život, da bi mogli slediti 
stope svojih vrednih roditelja, braće i ro- 
đjaka. Neka ljube svoj rod i jezik i neka 
svoju djecu uzgajaju u čistom narodnom 
duhu. —

: Deputat Bartol! se cvenjl. Mi smo vavek 
govorili, kako i Bennati tako da je i Bar- 
toli prava politička ništica — mizeria, pravo 
brbljalo prez nikakovega političkoga znanja 
Mi smo vavek govorili: Ljudi braćo, ne bi­
rajte tega Bartola, zač on ne samo da je; 
tvrdi Talijan, ki neće da zna za vas, nego 
on je i vela neYolja, ki nezna ni besedi. 
reć va parlamente.

To smo mi govorili, a da smo imeli 
pravo, pokazuje nam to njegov zadnji govor 
Ča ga je držal va parlamente. Najprvo se 

.tuži, da talijanski deputati ne mm va Beče 
nis storit (ste čuli mački! Ča će vam takovi 
deputati ? Rogi!) da talijanske deputate svi 
zapušćaju — svi Poljaci i Nemci i Čehi (a 
ki bi mogal bit takov tovar, da s iyimi 
drži I) I tužil se je, da talijanski deputati 
s Trsta i Istre zaludo hode va Beč da njim 
se nikada niš ne da, goveran da vavek pro- 
teji Slavince (ste ga čuli ? A ki ti je onputa 
pomogal poć va Beč ako ne Slavinci ? Sram 
te bilo, još proti njim govoriš. Čekaj, čekaj, 
neka naši ljudi odpru oči, pak ćeš videt, 
kako ćete ti i Bennati letet z Beča!) Na to 
je rekal, da ni pravo da svi narodi va Au­
strije imaju jednake pravice.

Na to je >a [parlamente nastal tolik 
smeh, da se je mislelo, da će se ćela kuća 
porušit na. tla. Neki deputati, pucajuć od 
smeha su zavapili: — Pernesite brzo jedan 
kabal vodi, da ga malo polejemo — zač mu 
je huje.

I to je deputat za kega su se toliki 
naši ljudi od nas odelili. Ljudi odprite oči 
i progledajte kamo Vas peljaju talijanski 
čarlatani i njihov furišac Krstić. Sad vidite 
i sami koliko vam more jedna takova mize- 
rija^pomoć.;

Vidite i sami, da Talijane ni jedan ne 
Vče'S- vidite, da sve od njih beži, a sve 
beži od njih za to, zač bi oteli da se naša 
Istra odeli od Austrije, pak da spađe pod 
Italiju. Oni su nemoćni — ne moru pomoć 
'ni sebe,ta kamo te Vam. Pak oni su sva- 
kemu Slavincu protivni — oni neće da znaju 
za Slavince, oni bi ih radi zatrt kako se to 
vidi i iz zadnjega govora od Bartola. Pro­
klet bil on Slovinac, ki da Talijanu svoj 
glas jer takov čovek je grda i crna izdajica 
svoje domovine!

Zabava u Kastvu. Na pustnu nedelju 
priredila je naša čitaonica svoju zadnju me- 
sopustnu zabavu, koja je bila veoma dobro 
posjećena, koli sa strane gradjanstva, toli 
sa strane okolice. Program bio je izveden 
na sveobće zadovoljstvo. — Naš Karlavaris 
pružio nam je obilato užitka sa deklama­
cijom Preradovićeve pjesme „Djed i unuk", 
jer mora se priznati, da je liepo krasnoslo- 

- vio; Pak i naša „Istarska vila" iskazala se 
kao svaki put svojim skladnim i ugodnim 
pjevanjem, što služi na čast koli pjevačem 
toli i učitelju.

Ni naši kazalištni diletanti nisu zaos­
tali za drugimi, već su i om svojim uspje­
lim predstavljanjem ugodno pozabavili mno­
gobrojno obćinstvo. Bez zamjere drugih di­
letanta, moramo osobito pohvaliti gospojicu 
Tonieu Karlavaris. koja kao novajlija igrala 
je izvrstno, pak za to ne možemo drugo 
nego čestitati našoj čitaonici, koja je u go­
spojici dobila izvrstnu diletantsku silu.

Iza programa usliedio je ples, pak ti 
se je brate moj plesalo sve u šestnajst do 
biele zore.

Imali smo takodjer čast imati u našoj 

sredini posebnu deputaciju zametske „Sloge" 
koja nas je svojom prisutnošću mnogoga 
obradovala. Živila!

Promena tiskovnoga zakona va Aus­
trije. Savez austrijskih tiskara predložil je 
parlamentu va Beču molbu, da vlada odmah 
predloži parlamentu nacrt novega tiskovnega 
zakona. I mi tu promenu želimo i očekujemo 
već dugo — a najviše želimo da se odpravi 
porotu ili jurate, za kažnjive čine počinjene 
putem štampe.

Da do te promjene dodje bi pater Li- 
ziriti svaku šetimanu hodil va hlad jist ječ- 
mik i fažol.

Rlečki Hrvati da počaste milu uspo­
menu nezaboravnog hrvatskog vodje Dra. 
Antuna Starčevića priredjuju dne 3. ožujka 
1902. u 10 sati u jutro u crkvi m. p. oo. 
Kapucina svečane zadušnice i pozivlju sve 
riečke Hrvate da. toga dana dodju da veli­
kom pokojniku izkažu ovo sitno zrnce one 
harnosti, na koju je svih nas svojim radom 
i patnjam za hrvatski narod na vječna, Je­
mena zadužio.

Rod bo samo, koj’ si mrtve štuje, 
Na prošasti budućnost si snuje!
Prihod od žigic družbo sv. Cirila i Me­

toda za Istru. Fabrika od družbineb žigic 
poslala je ovi dni družbi sv. Cirila i Metoda 
za Istru k 2154 kao čisti dobitak od žigic 
za vreme od 1. 7.—31. 12. 1901. to je za 
6 meseci. Da ni Liziriti toliko pisal proti 
tem fulminantoin bi se bilo dobilo upravo 2 
helera i pol više. Ki će činit čikat doktora 
Fritalju, kako vraga, neka rabi samo fulmi- 
nanti od družbe.

Zabava u Zametu. Bilo je to na pust 
u večer. Svi oni koji su tu večer došli na 
zabavu a bilo ih je svakako nad tri stotine 
duša, već kod ulaza u dvoranu iznenadilo 
ih je to, što je mlado i staro, mužko i žen­
sko, malo i veliko dobilo kapicu iz papira. 
Iste su bile raznog oblika i veličine u raz­
nim bojama, svakojako izpisane i slikane.

Ta maškarada pobudila silu smieha, 
Jedno drugo gledalo — jedno se drugom 
sm|jalo; muž ženi, žena mužu, mladić dje­
vojci, djevojka mladiću. Jednom riečju sve- 
obći smieh razliegao se dvoranom.

Mali Branko dječak od 7 godina, sin 
tamošnjega učitelja g. Fr. Rubeše ođpjevao 
je pjesmicu „Plovi, plovi ladjo“ uz pratnju 
domaćih tamburaša, lagano se njišuć u ma­
lenoj ladjici pozornicom odjeven po mor-. 
narsku.

Ovom točkom otvorila se zabavu — a 
bila je iz van, programa — i tim iznenadio i 
zadivio sve. Bravo Branko! ■

Mesopustna šala u jednom činu, „Olitou 
odigrana po. Članovima -družtva „Sloge" iz- 
pala je baš liepo. I Bartul i Jakovina i Je- 
rolim svaki sa svojim oružjem: vilami, raž­
njem sabljom ponieli se junački.

Nisu mogle bolje izpasti i druge točke 
programa, kano: „Napolitanska glazba"; 
Šumski kvintet: „A1 me boš kaj rada mela" 
— Potp.ouii „Živio pust" izvadjan po čla­
novima družtva na glazbilima iz lepenke 
(kartuna) a i pjevanje pjesme „Slovenac i 
Hi-vat".

Zamećani braćo! Vi ste učinili liepi 
korak napried, da vam se čovjek mora 
čuditi. Kako se je one večeri spominjalo vi 
ste svi radnici, al liepo ste u ovo malo 
vremena napredovali.

Uztrajte za početkom — držite se 
složno! Zasluge su vaše doista velike, zato 
vriedni ste svi javne pohvale — cielo druž­
tvo, slavni odbor, a ponajpače vaš požr­
tvovni i vriedni sborovodja g. Fr. Rnbeša 
duša cielom družtvu — a ne manje i gosp. 
Finderle, kuće vlastnik, gostioničar’, koji 
nas je onako liepo baš gospodski dvorio, , da 
rečem gostio. Živili svi! Vaš prijatelj

s Halublja.
Gena cukara. Naša država proda va 

Englezkoj 159 milijuni krun cukara na leto. 
To je dva treta dela od svega cukara, koji 
se pridela na leto v Austro-Ugarskoj države. 
Englezka je pak sada' odlučila kupovat vas 
cukar koliko god njoj ga bude trebalo va 
va svojih kolonijah: Indijah, Australije, Ka­
nadi i druguda. Na ta način bi naše fabriki 
od cukara trpele ćelu škodu a cena cukara 
bi jako nizko pala dočim sada plaćamo 

draže cukar mi v Austrije nego se v En­
glezkoj prodava.

Javna zahvala. Podpisana cieni se ovim 
zahvaliti svoj p. n. gospodi, koja su dozvo- 
Ijela doposlati ili pak preplatiti ulazninu na 
njezine mesopiistne zabave i to poimence 
sliedeća gospoda :

Dr. Kajetan Dabović 8 k, Mirko Jer 
lušić 7 k, po 5 k prof. Vjek. Spinčić, Jakov 
Finderle i JoŠip Bakarčić; po 4 k N. N. i 
Mijo Laginja; po 3 k Ivan Vrabec i Robert 
Jurinčić; po 2 k Marot Josip, Marotti Jo­
sip, Marjanović Vinko, Milneršić Gajo, Jelu- 
šić Ljudevit, Jelušić ud. Lodovika, Beniger 
Fran i Taneki; po 1 k Dukić Frane, Jure- 
tić Petar, Stipković Rikard, Kučić ^Frane, 
Jurinčić Vjekoslav, Sever Josip, Jelušić 
Fran, Frlan Fran, Lorene Jelisava, Karla­
varis Fran, Jurdana Fran, Saršon Adolf i 
Anton, Vlah Ernest đ Frahković Ivan. * NJ 
N. 60 p. i Dukić Josip . 40 para.

Hvala i Bog im platio!
Hrvatska čitaonica Kastav, 13. veljače 1902. 

Predsjednik: Jelušić.
Hrvatski jezik. Krstić pljuva proti na­

šemu jeziku svega i svašta — on piše, da 
se s našim jezikom ne more nikamo poć 
itđ. — Mi ga pak pitamo: zač je va istoj' 
„tete" i na istoj strane pisal da bi istarski 
Slovinci koristnije i udobnije mogli upotre- 
biti hrvatsku gimnaziju, kada bi njim bila 
bliže ? Zač on isti, piše „tetu Jambrožiju" 
hrvatski? Samo on neka ne napada hrvat­
ski, zač da on ne pozna tega jezika, bi da­
nas po Albanije kozi pasal, a ne bi lepo 
inkaševal svakega meseca 100 Qorini.

Za družbu sv. Cirila i Metoda za Istru 
primili smo od g. Mata Luksetić i Antona 
Tancabel po 1 k skupa k 2. Marija udova 
Pably u Voloskom darovala je za istu družbu 
kl. — Bog platio svim prijateljem istarske 
dječice. 1

f Dr. Emil Holub. Češki narod zadesila 
je velika, nesreća. Umro je zadnji petak u 
.Beču u 55. godini dobe svoje znameniti 
afrički putnik Dr. Emil Holub. Slavan je to 
bio čovjek. On je putovao po Africi kroz 
najdivlja mjesta, gdje je više puta i stradao 
od tamošnjih divljih ljudi. Svuda na putu 
sliedila ga vjerna i odvažna žena. Umro je 

‘od-groznice što ju je zadobio na svojim pu- 
tovanjim. On se je morao mnogo boriti sa 
nevoljom — onako bolestan hođio bi od 
mjesta do mjesta i predavao o „svojim pu­
tovanjima. Naš Cesar mu je doznačio 5000 
krun godišnje gi'atifikacije — no tega dara 
nije dugo uživao. — Pokosila ga smrt. — 
'Slava1 mu.1 -^.i

Lav XIII. U Rimu se pripravljaju ve­
like svečanosti za 3. ožujak, kao na dan 
kranisknja pape Lava X1H. Osim sv. Petra 
koji je sjedio na papinskoj stolici 25 godi- 
nah i dva mjeseca, samo su još dva pape 
dulje vladali od Lava XIII. i to Pio IX. 
vladao je 32 godine i Pio IV. koji je vla- 

, dao 27 godinah i 9 mjeseci.
Vela školjka ili morski puž. Va crlje- 

nem moru živu strašno vele školjke koje se 
po latinski zovu „Teredo gigas".. Gornja lu­
pina od teh morskeh puži je tako vela da 
se ju rabi va nekeh crekvah za skropilnicu. 
Va berlinskom muzeju je jedna takova lu­
pina od školjke ka je 1 metar duga, 57 cm. 
duboka a 150 kilogram težka. Još malo 
veća rabi va crekve sv. Sulpije va Parizu. 
Va hrvatskem narodnem muzeju, va Zagrebu 
imaju tri takove lupini od školjke a najveća 
ima 72 cm. dubljini. , t

Umjetni daž va Japanskom. Japanci su 
počeli delat umjetni daž. Spustili su moćnu 
električnu struju proti jasnem nebu na 11 
ur večer. Na 9 ur jutro se je počelo nebo 
oblačit i malo za tem je počelo dažjit. Ako 
će se ta umjetni daž moć vavek fabrikat 
to će se z vremenom videt.

2)r. £. Jloheim
posjednik saaatoriuma, 

špeoljaliita za tajne boleatl, ordi­
nira svaki dan od 10—12 pr. p. za go­
spodu, a od 2—5 p. p. za gospodje 
na Rijeci, vicolo Gennania br. 2,1. kat. 

Nad ljekarnom D. Acourti.



Tolstoj bolestan. U Rusiji živi jedan 
staii grof ki je od oca dpbil lepo imanje. 
— Nego on nije otel da to bude samo za 
njega, on je otel da i siromasi uživaju ča 
god od tega. Taj grof zove se Tolstoj, ve- 
likaš, ki se ni sramil obuć se kako kmet.i 
ravnat plug po svojeli oranicah. Nego va 
tem nije • sva njegova slava. Najveća nje­
gova veličina, je va knjigah, ča ih je. on. na­
pisat — Puno je teh knjig, jedna lepša od 
druge. — Svaka njegova beseda je uzdisaj, 
vruća molitva da ;se Ijudem, osobito siro­
mahom pomore. On je videl sve nepravdi 
ke se delaju ubogim ijudem, pak ga za to 
ni bilo strah ustat i.proti samemu ruskomu 
guvernu. Pak ipak ta. goveran ki je već to­
liko i toliko ljudi poslal va Sibii^u, Tol­
stoj a .ni otel ni taknut. A zač ne? Zač 
Tolstoj je čovek, ki pripada svemu svetu — 
joh si ga ouemu, ki.bi mu ča na zlo učinil. 
Ta vrli starac, ta slavan muž leži sada na- 
smrtnoj postelje. Bog inu daj da |mu se! lepo 
zdravlje opet vrati. To je i želja Celega < 
sveta.' , -I !. : .< : n i; ’ ' ' i

,'LV f iiV/l

Dopisnica uredništva.
Gosp. dopisnik Tinjan. Primili smo pri- 

poslato; priobćit <iemo u budućem broju. — 
Zi vili I ________________

< > Najbolji ce Ijekovi dobiju 4 >
4 k' u 4 ►

◄ ► Ljekarni ,,al Reflentore“ ♦
◄ ► (,,k Spasitelju1*)

X na Rijeci kraj velike crkve ..
a osobito se traže, od samih trava na- ,. 

W činjeni te i najkoristniji za zdravlje \2
z\ čovjeka: 4k
z\ Kapi „Spasitelja” najbolje su Y 

► 1 sredstvo za uzdržati si zdravlje do visoke ) ' 
4^. starosti njihovom .redovitom uporabom; 4k 

er liječe nesvjest, odstranjuju drhtanje / \ 
u Žilama, ublažuju rheumatizam, očišćuju

A krv i okryepljuju želudac, koji je pre- <y
> u često izvor . mnogim. bolestim. Izvrstpo / k

su zatim sredstvo ove'Čudotvorne kapi
< ►, „Spasitelja" proti svakoj' žaluđčanoj < > 

boli, tjeraju naduvanjo i Petrove, od- A 
stranjiyu žgaravicu u grlu; zatim groz-' " j

< ► niču tegrižu u trbuhu i crjevima. Redo- < > 
♦ vitom njihovom uporabom pridržuju redo- k 

vitu' probavu, a tim zaprečuju mnoge j
<3> bolesti. — Jedna bočica 80 novč... < >

Pojačane kapi za maternicu < >

♦ okrjepljjiju sa pet kapj na komadiću, cukra z\ 
maternicu, krijepe' tjelb od slabije' i-" j

4 ► muteža .;glave.< Jedna' ibočica; 35 novč., 4 ►
♦ a' nadbnijesćuju sve do sada kapljice, Što f j k

ih žene rabe za slabost i maternicu. '
O Bilinsld sok proti kašlju. Ne- ◄ ►

Sjećajte se 
družbe sv. Cirila i Metoda 

za Istru!

••••••••••••••••
; Ljekarna D. Accurti ;;

-H
43-H434343

Grand Hotel
u Opatiji

preporuća se p. n. obćinstvu 
osim krasnim sobama i iz- 
vrstnom kuhinjom takodjer i 
liepo uredjenom

Jtavanom

» lUaoi, (

j Corsia Dežk, (tik kolodvora) j 
. preporuča svojo mcdicinalne specijalitete; . 

Žoljozovito-Kina-Vlno, lo !

-At 14-
-H 1

u kojoj će se uz dobru kavu 
naći i liep izbor novina u 
raznim jezicima medju kojima 

ima do

Osobitim štovanjem 
yf. Zehentner.

osobito starye, ako je moguće 
na kuverti, kakovih se često- 
krat nalazi na starih pismih, 
sakupljenih u škrinjah.

Opatija, Villa Sichicb
I. kat

4 ► nadkriljivo i najsjegurnije Iječi prehladu . 4 ► 
Cu prsima, kašalj, promuklost u grlu. Tko / k 

boljuje na prsnim bolestima neka rabi '
<Q>, samo .ovaj „bilinskl sok4? te će ga po- 4 ► 
♦ hvaliti sjegurno, kao što svjedoči toliko. > \ 

stotina pohvala, koje su mi poslali upo-
4 ► trebljujući ga. Treba paziti na zaštitni 4 ► 
♦ znak „slika Spasitelja**, što se nalazi na Z\ 

svakoj bočici ovih (jekova; a dobije se
<Q> jedino u ljekarni podpisanog kamo molim.. 4 ►

k i naručiti. s / k
. . OBF* Naruči li tko više bočica dobije z\ 
\z popust!*^} ,(. .. ■ . ■: .
2 BI SEIKO BABO©,
X ljekarnik A

lijeka (Fiume) kraj velike crkve. , *

Javsaa zahvala.
Iz dubine razevijjenoga srca zahvaljuju; se. podpisani svoj :rodbini, 

prijateljem i znancem, koji su im prigodom, smrti nezaboravne i mile žene 
odnosno majke

Stanice Orlić rodj. Zamora
umile dne 3. t. mj. nakon duge i težke bolesti, providjene sv. otajstvi. za i 
umiruće,, bilo ustmeno, pismeno al brzojavno svoje sažaljenje'izrazili,' a oso­
bito svim onim koji su smrtne ostanke mile pokojnice do: hladnog groba 
sproveli, te tim njoj i njima toliko ljubavi i saučešća • izkazali. '

■ U C r e s u,-dne 5. febrara 1902.
. : . • . ’ ' '

Frane Orlić suprug,
i ; ! Josip, Nikola, Akileo, Franjo, Romano sinovi,

Amaiia, Josipa, Marija, Mercede kćeri.

£
B- 
R- 

.R-'
R-

R- 
R-

H- 
H- 
fe

ugodna okusa, izvrstno sredstvo proti: ’
1 slabokivnosti, živčanim bolestim, lošoj (
k probavi, to u rekonvalescentnom stanju 4
' iza svih bolestiln

čisto, to sa željezom i jodnom, di- ’ '
) rektan uvoz iz Bremena iz znamenite i ( ;
» svjetsko.tvornice: Lahusen. Ovo čuveno, i y
■ ulje rabi se sa velikim uspjehom jiroti: . ’ ’
1 ’■ sušici, skrofuli, rakitiki; plućnom kotaru, ' ( )
t kašlju, i kožnom osiku. , ; 4 ।

Izvadlna Salaaparilje Hon- < -
) ^nras- Izvrstno sredstvo začisćejRe. krvi1 । । 
.-i, osobito,,iza.tajnih bolesti.,,। 
। „Callfugo”, Jedino i ; najbolje . . . , 

•sredstvo, kojim se sigurno dadu odstra- . .
niti krnja oka. ' ‘ I I *

osobito,,iza.tajnih bolesti.lOi

Zdrave kapljice. Nehađkriijend ( 
sredstvo za sve želudčane bolesti;' ' C

odprema putnike iz Rieke u Ameriku' sajnajbrzim 
I parobrodima svakog \ . i , /

petka i ponedjeljka.
Upute, daje bezplatno i brzo . ??, ' 1(^

£. JVUšek i drug
Via Riva ugao Via Lido. L

JRieka-Jlmerika
JVtedjunarodna putna, poslovnica;

£. jYlašek i drug 
ma Rieci

Prvi zavod za pogrebe
u Opatiji

preporuča se svime što se odnosi na nređjenje odra, 
mrtvačke sobe i pogreba te skladištem n kome će si. ob- 

činstvo nadi veliki izbor

JVtrfvačkih Uesova (kaseta) 
i križeva.

Ciene su koliko za priredbu pogreba, toliko i 
za liesovevrlo umjerene.

Odnosne prijave i naručbe prima

Jran Soberlet
Opatija. — Kuća Ertl.

Odgovorni urednik Petar Rubinić.

Volosko, 21. febrara 1902.
^Ravnateljstvo.

Posujilnica u Voloskom 
reg. zadruga za ograničeno jamčenje ,

obdržavati će dne 8. marča t g. u 3 sata poslie podne n prizemlju 
kčb. 28 (prije „Bratimstvo4*) u Voloskom svoju 

red. glavnu skupštinu 
sa sliedećim dnevnim redom:

1) Izvješće odbora. . i. '; :-
2) Izvješće nadzornog odbora.
3) Izbor ravnateljstva, nadzornog odbora i društvenog suda.
4) Zaključak glede uporabe čistoga dobitka.
5) Slučajni predloži i savjeti.

Godišnji obračun izložen je zadrugarom na uvid u družtvenoj 
pisarni u Voloskom.

Tiskar* „V. Tondčić i dr." — Opatija,


